■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

平成２９年７月 14日

報道関係各位

第５回 全国高校生合同販売「デパートゆにっと」同時開催

「松本の商業文化の歴史展」に向けた準備作業

取材のお願い

猛暑の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっており

ます。

 さて、「長野県商業教育研究会」が主催し本学が共催する「デパートサミット」事業の一環とし

て、商業を学ぶ高校生による合同販売会「デパートゆにっと」が 8 月 18 日より 20 日まで松本市

の井上百貨店にて開催されます。本年度の本学ではそれに合わせて特別企画として、「松本の商業

文化の歴史展」を開催することにいたしました。

これは、大型店が 9 月にも開店するなど、松本市街地においては商業地図が大きく変わること

が予想される中で、もう一度地域の商業や街づくりのあり方について考える機会として企画され

ました。「デパートサミット」事業は商業を支える人材の育成を目的としたものであり、商品開発

や販売とともにまちづくりや商業のあり方を考える取り組みのひとつとして実施するものです。

歴史展では、松本商工会議所や井上百貨店などから写真や資料を提供いただき、松本の商業や

まちの変遷をわかりやすいように展示を行なう予定です。そこで、7月 18日（火）には、松本商

工会議所において商工会議所所有の写真パネルなどの資料を整理して、企画展に向けた最初の準

備を行なう予定です。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、地域の皆様に広くご紹介いただきたく、取材

をよろしくお願いいたします。

敬具

記

日 時：平成２９年７月１８日(火) １０：３０～１２：００

場 所：松本商工会議所 6階 603会議室

内 容：パネル等の整理や企画の検討

参加者：松本大学学生（マーケ塾修了生） 関係者

■本件に関するお問合せ先

    松本大学 白戸研究室  TEL 0263-48-7200(代表)

「松本の商業文化の歴史展」などイベント企画

１ 期 間： ８月 18日（金）～20日（日）

 ２ 目 的： 第５回「デパートゆにっと」の開催に際しその販売をサポートする

ための各種集客イベントを実施する

 ３ 担当者： デパートサミット支援会「ゆにまる」の学生、その他松本大学有志学生

 ４ 会 場： 井上百貨店本店７階催事場

５ 内 容：

（１）松本の商業文化の歴史展

   ① 戦前戦後の松本の商店街の変遷の写真の展示

   ② 商店街に関する昔の地図、ビラやポスター、販促小物などの資料

（２）長野県の商業教育とのその歴史展

   ① 長野県の商業教育の歴史をパネルにする

   ② 現在の各商業高校の取り組みをパネルにする

   ③ 参加各校に現存する教育に関する資料や小物の展示

（３）デパートサミットとはなにか

   デパートサミットの仕組みと学習方法の解説展示